mus mit seinem Evangelio durch das Meer und Wellen der Welt und Sturmwinde des Teufels hindurch schiffen, bis zum Ende. Hec B. Lutherus in dicta Concione paulo ante mortem ita docuit de Christi Deitate. Quam in scriptis V. T. luculenter ac firmiter propositam suisse passim inculcat. Notemus saltem rursus ex ultimis mediationibus, quas in Commentar. super Genesin sub finem ad cap. XLIX. v. 10. perscribit: *Insignis, inquit, & larissima Prophetia fuit de Schilo, seu Messia, filio virginis, in benedictione Iuda, ubi dixi, Schilo dico quasi matricium vel virgineum, quia is partus tantum virgineus fuit, ex filia, b.e. matrice, non fuit filius lumborum. Huc accedit, quod hic virginis filius simul rex & Dominus orbis terrarum futurus erat, qui ligaret pullum ad vitem, lavaret in vino solum, i.e. adferret remissionem peccatorum, liberationem a morte, & omnes nos salvaret. Habuerunt ergo Patres magnam lucem & cognitionem de duabus naturis in Christo.* Hactenus Lutherus. Quae profecto dicta omnia & singula de Deitate Christi sunt clarissima & firmissima. Et in hac quidem fide de Christo, vero Deo, cardo praesentis controversiae vertitur, ut doctores unanimiter obseruant, nec adversarii nostri dissentuntur. Hac enim admissa, & illico pluralitas personarum divinarum admittitur, & tota controversia de Trinitate personarum facilè componetur.

Thes. IX. De Spiritu S. ejusq; Deitate ac maiestate non est, quod h. i. solicite agamus aut operose litigemus. Notum enim satis est, quod sit Doctor omnium Prophetarum *I. Petr. I. vers. 11.* cuius instinctu scripsere omnes *II. Pet. I. v. 2,* qui loquutus est per Prophetas, ut clarâ voce loquitur

*Fides de Spi-
ritu Sancto.*

loquitur Decretum Nicenum, qui loquutus est per Davidem II. *Sam. XXIII.* v. 2. per Noachum *Gen. VI. vers. 3.* Sed alius ea de re dicendi & disputandi locus erit, sufficiant in præsens, quæ B. Chemnitius in Locis Theologicis de Spiritu S. piè ac graviter scribit: *Teneamus*, inquit, *testimonia, Deum statim ab initio revelationis hoc modo es- sentiam suam patefecisse, & omnes electos omnibus temporibus in unum Deum credidisse, qui est Pater, Filius & Spiritus Sanctus.* *Sunt autem testimonia Esa. LIX. v. 21.* Hoc patrum meum est, inquit Jehova: *Spiritus meus qui est super te, & verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo & de ore seminis tui,* dixit Jehova ex hoc tempore & usq; in seculum *cap. LXIII. v. 10. & 14.* *Judicare re- belles exacerbarunt Spiritum Sanctum.* At Spiritus Jehovæ deduxit Israëlem populum Dei. *Zach. VII. v. 12.* nobabant audire verba, quæ miserat Jehova Exercitum in Spiritu suo per manum Prophetarum priorum *I. Pet. I. v. 11.* Spiritus Christi erat in Prophetis, qui prænunciabat venturam Christi gratiam. *Et veteres plurimum usi sunt illo testimonio. Gen. I. v. 2.* Spiritus Domini ferebatur super aquas. Voluerunt enim ex illa antiquissima patefactione, ubi primùm Deus revelavit, quis sit in Essentia, testimonium hujus articuli petere, contra illos, qui vociferantur, novum esse articulum, ut pii confirmentur, illam Doctrinam de Spiritu S. semper inde usq; ab initio extitisse in Ecclesia licet illa oīcovquia manifesta sit, quod testimonia Novi Testamenti sint illucriora. Hæc B. Chemnitius. Quæ ut magis magisque comprobentur, observes insuper, quod Spiritus ille Dei רוח אלהי Gen. I. v. 2. non fuerit angelus creatus, ut vult Cajetanus, quia hoc temerè afferitur, & moles primoge- nia

nia à Deo ipso sustentata ; tali motore non indigebat ; non ignis Elementaris , ut vult *Franciscus Vallesius* , quia id præter & contra vim vocis fingitur , ne dicam , quod ignis aquarum naturæ non tam conservator , quam destructor sit : nec aér , quia ille ante expansum secundâ die creatum nondum extitit ; nec ventus , ut volunt Rabbini , quia ille sine aëre non est , nec non aëris motus est . Ut ergo aér tunc nondum fuit , ita nec ventus , nec virtus Dei vivificans , ut vult *Calvinus* , sed ut rectius orthodoxi statuunt , illic exprimitur virtus Dei hypostatica , videlicet Spiritus S. cum distincta actio ei tribuatur , ut *B. Lutherus* in *Comment. super Gen. cap. i. p. 2. col. B.* benè monet : Mihi , ait , magis placet , ut intelligamus Spiritum S. Ventus enim est Creatura , quæ tum nondum fuit , cum adhuc confusa ista corpora cœli & terræ jacerent . Et magnus Ecclesia consensus est , de mysterio Trinitatis hic prodito . Pater per filium , quem Verbum Moses vocat , creat cœlum & terram ex nihilo . Hic Spiritus S. incubat . *Sicut enim gallina incubat ovis* , ut pullos excludat , ova calefaciens , & calore quasi animans . Ita Scriptura dicit , Spiritum S. quasi incubasse aquis , ut ista corpora , quæ animanda & ornanda erant , vivificaret . Nam Spiritus S. officium est vivificare . Quam in rem eruditè scribit Hieronym. in quest. Hebraicis super Genesim tom. 53. pag. 201. pro eo , quod in nostris codicibus Latin. scriptum est , ferebatur , in Ebræo habetur מְרַרָּה quod nos appellare possumus , incubabat , sive confovebat in similitudine volucris ova calore animantis , ex quo intelligamus , non de Spiritu mundi dici , ut nonnulli arbitrantur , sed de Spiritu S. quia & ipse vivificator omnium à principio dicitur . Si autem vivifi-

C

cator,

cator, consequenter & conditor. Quod si conditor; & Deus. Emitte enim ait, *Spiritum tuum, & creabuntur Psal.* CIV. v. 30. Idem docet Augustinus in primo de Genesi ad lit. Basilius item atque Ambrosius in Hexaëmero lib. I. cap. 8. *Syrus inquit, qui vicinus est Hebreo, & sermone consonat in plerisque & congruit, sic habet:* Et Spiritus Dei fovebat aquas. *Fagius in Exegeſi ſua notat פָּרָה significare agitationem seu motionem, quam milvus aut alia avis peragit pendens in aere, cum furtim descendendo cupit praedæ incumbere, vel qualem columba perficit, cum ovis ad excludendum pullos incubat, vel qualem aquila facit, dum ad volandum pullos suos provocat, ut Deut. XXXII. v. 11.* Alii notant, quod verbum פָּרָה in prima conjugatione habeat significationem intransitivam seu neutralem, & significet commoveri, aut se commovere. *Jer. XXIII. v. 9.* in Piel vero habeat significationem transitivam & activam & significet motum vitamque alteri praebere, adeoque fortissimam denotet energiam. Et hoc certissimum est. Id quod Basilius Magnus Hom. 2. Hexaëmeri agnoscit inculcatque, quod verbum מְרַחֵת h. I. habeat vim confovandi, incubandi, & vivificandi, quam naturam aquarum præparaverit ad vivificationem, ut sufficienter demonstretur, quod nec Spiritus S. ab opificiali actione absit. Unde antiquissimi Patres Spiritum Dei interpretantur de Spiritu S. *Cyprianus, Martyr de Spiritu S. sect. 3. ait:* Hic Spiritus S. ab ipso mundi initio legitur superflusus aquis non materialibus quasi vehiculo egens, quas potius ipse ferebat, & complectentibus firmamentum dabat, congruum motum & limitem præfinitum &c. Nos ergo, inquit *Ambrosius lib. I. Hexaëmeri cap. 8.* cum sanctorum & fide-

& fidelium sententia congruentes Spiritum S. accipimus, ut in constitutione mundi operatio Trinitatis eluceat. Quod ipsum & antiquissimus Pater S. Irenaeus non obscurè insinuat, quando ait lib. 4. *adversus hæreses*, cap. 37. Adest ei, Deo Patri, semper verbum, & sapientia, filius & Spiritus, per quos & in quibus omnia liberè & spontè fecit, ad quos eloquitur dicens: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* Horum collimant & Judæorum quorundam interpretationes, quibus verba illa Mosis exponunt de Spiritu S. utpote Targum Hierosolymitanum, quod sic scribit. *Et Spiritus misericordiarum à facie Domini erat spirans super facie aquarum.* R. Salomo. *Solum gloria stabat in aère, & incubabat super facie aquarum, in Spiritu oris ejus vid. benedicti sancti g. Dei & in verbo suo, sicut columba incubat super nido.* Baal. Thurim. Spiritum illum incubantem, per Cabalam Gemetraja de Spiritu Messiae explicat. Sicut ergo Moses in ipso Creationis opere Spiritum S. depraedicat, tanquam *δημιουργὸν omnipotentem*, universi fabricatorem, mundique autorem (quò sensu & æternus Dei filius in opere Creationis *νέον*, architectus celebratur *Prov. I. III. v. 30.* artifex cuncta componens, ut eruditè vertit *Heronymus. LXX.* interpres, *ἀρχῶν σοια coaptans, congruè disponens.* Luth. (Ein Werkmeister) Ita dubium nullum est, vel certè esse non debebat, quod Doctrina & cultus Spiritus S. ab initio statim non omnino infrequens fuerit, sed potius celebris ad eò, ac venerabilis planè, ut persona ejus fidelibus non potuerit esse ignota penitus.

*Fides de
Deo, Patre,
Filio & Spi-
ritu S. est
absolutè Ca-
tholica.*
*Tom. 8. Je-
neus. Germ.
pag. 287.*

Thes. X. Quæ cum ita sint , manifesto patet , universam fidem in Deum Patrem , Filium & Spiritum S. esse *absolutè Catolicam* , quæ non sit juxta certum Ecclesiæ statum determinanda , nec ad secula N. T. tantum restringenda. Id quod h. l. primò omnium præsupponendum erat. Audiant , attendant , qui contra disputare non desinunt , quid B. Lutherus iterum iterumq; in dicta concione gravissimis verbis monitisque hanc ipsam ob causam contra Judæos hostesque S. S. Trinitatis graviter pronunciat. Sie müssen wissen und bekennen / daß wir des(quod non tantum Deum Patrem , sed etiam Deum Filium & Spiritum S. adoramus) aus ihrer eigen Schrift Mose und der Propheten klar Zeugnß haben / und dieselbe zum Grund unsers Glaubens sezen / daß Christus Gottes Sohn und der Geist Gottes/ als sondere unterschiedene Personen des Gottlichen Wesens genannt werden / und also mit ihren Lügen und lestern nicht uns / sondern Gott und die heilige Schrift anlügen und lestern.

Th. XI. Nimurum *bec nostra fides est* , & *boc præmium* , ut commodi loquitur docetq; Epiphan. in Doctrina compendaria , & *bec mater nostra* , Ecclesia , per fidem servans & per spem confirmata & dilectione Christi perfecta , constanter docet , quod Deus unus nobis in lege & in Prophetis , & in Evangelii atque in Apostolis in V. ac N. T. prædicatus est , & annunciatus & creditus , Pater , & Filius & Spiritus S. non ut conjunctio sit Deitas , sed Trinitas , verè perfecta , perfectus Pater , perfectus Filius & perfectus Spiritus S. una Deitas , unus Deus , cui gloria & honor & Imperium & nunc & semper , & in secula seculorum.

Thes. XII. Jam ut de Concilii Niceni sententia pressius agamus , ignorari non debet , aut insuper haberi , quod Impe-

Imperator Constantinus Magnus, qui suâ autoritate convocaverat universalem illam Synodum, Episcopis congregatis seriò injunxerat, ut ex scripturis divinis tam *Coucilii Ni
cenſenten-
tia.*

Prophetis quâm Apostolicis, formulam fidei conscribe-rent. Nam, Theodoreus lib. 1. bistor. Ecclesiastica cap. VII. refert, Episcopos ad Concordiam hortatus est, cùm nihil indignius sit ipsos Doctores inter se digladiari ac voluptatem & risum conciliare inimicis, præsertim in disputationibus de rebus divinis. Communi igitur studerent consensui; & in iudicatione dogmatum cœlestium (cum in promptu haberent Evangelicos, Apostolicos & Propheticos libros.) inde censura formulas petrerent. Sic ergo vult mandatq; Religiosissimus Imperator, ut ex Prophetarum quoq; Scripturis veram proponant, probentq; fidem. Huic mandato obsecuturi Patres Synodales, ex illis scriptis divinis producunt, ostenduntq; catholicam fidem, quæ in Ecclesia Dei semper à priscis temporibus, ab exordio ejus, quin & à condito ævo proposita, indeq; perpetuò, ab omnibus fidelibus credita fuerit.

Thes. XIII. Quam in rem S. Patres in Concilio *Concilium Ariminensi apud Athanasium de Synodis*, Ariminini *Ariminense & Seleuciae pag. 497.* in Epistola Synodali ad Augustum Constantium de fide catholica *Niceæ promulgata de fide Niceæ ni Concilii.* signanter scribunt: *Nos Arminum ex omnibus ad Occidentem Cœnitatibus in unum convenimus*, ut Fides Catholicæ Ecclesiae cognoscatur, & qui alterius opinionis essent, manifester fierent, ibi post longam deliberationem optima visa est ea fides, quæ hactenus usq; à priscis temporibus perduravit, quam & Prophetæ, & Evangelistæ & Apostoli per Dominum nostrum Jesum Christum prædicarunt. *Statutum igitur*

igitur est, ut eam retinentes colcremus, & colentes usque ad
fiuem conservaremus. Indecens enim & nefarium aliquid
ex recte & justè decretis, & ex rebus Numa publicè cum illu-
strissimo Principe Constantino Patre tuo per accuratam deli-
berationem constitutis, immutare velle, in quibus tanta
doctrina est & prudentia, ut ea ubique deprehendata ad omnium
aures animosque perveniret, que sola hostis & intersectorix
Artana heresios: & per quam non illa sola sed & reliqua
heres sublate sunt, in qua certè & addere aliquid temerari-
um est, & auferre periculoso. Eundem in sensum de senten-
tia Concilii Arimini habiti scribit Socrates bistor. Ecclesias-
t. lib. 11. cap. 29. pag. 247. quod cuncti Episcopi ex omni-
bus civitatibus ad Occidentem sitis Arimini convenerint,
ut fides Ecclesie fieret illustrior, quodque fidem ex anti-
quis temporibus ductam à Prophetis & Apostolis prædicata-
tam, & in Concilio Niceno rectè verèque definitam firmit-
ter retinere, retentamque perpetuò conservare vellent.
Eadem prorsus habet Sozomen. lib. 4. bistor. Ecclesias-
t. 27. cap. pag. 463.

S. Athanas. Thes. XIV. Ipse vero S. Athanasius summam fidei in
de fide Niceni Concilio Niceno contra Arium hostesque SS. Trinitatis
Conciliis, definitam confirmatamque ex V. Testamenti Oraculis
passim in suis scriptis inculcat, propugnatque acriter,
adeo, ut imperitus rerum prorsus sit, vel temerarius
vehementer, aut atrociter perversus, qui contra sentire ac
pronunciare sequius non dubitet. Primam orationem,
qua tom. 1. habetur, scripsit quidem contra Idola gentilium,
in ea tamen sub finem contra Judæos quoque disputat ex
V. T. oraculis, indeque Christi divinitatem ergregie afferit,
ex omnibus, inquit, vel sola hac verba ad fidem sufficerint,
quibus

quibus utuntur viri in rebus divinis diserti: Fundasti ter- Psal. 102.
ram, & permanet, ordinatione tua perseverat dies. Ac rur-
sum: Psallite Deo nostro operienti cœlum in nubibus, prepara- Psal. 104.
ranti terre pluviam, & progerminanti in montibus fœnum, &
herbam servituti hominum, tribuentique pecoribus pabulum.
Per quem autem tribuit? nonne per eum, per quem, ut
omnia facta sunt, ita quoque omnia ipsius ordinatione
prudentiaque gubernantur? Sed quisnam, queso, hic alius,
si non verbum Dei? de quo alibi dicitur: Verbo Domini
cœli firmati sunt, & spiritu oris ejus omnis virtus eorum.
Nam & omnia per eum, & in eo facta esse predicanter, quod Psal. 33.
& ipsa scriptura persuasum esse nobis voluit, dum inquit, ipse
dixit & facta sunt: ipse mandavit, & creata sunt. Moses
quoq; in creatione mundi, hanc sententiam confirmat his ver- Gen. 1.
bis: Dicit Deus, Faciamus hominem secundum imagi-
nem & similitudinem nostram. Postquam enim cœli &
terra & omnium rerum procreationem absolvisset Pater, ita
locutus est: Fiat cœlum, congregentur aquæ, & appareat
arida, & educat terra omneum herbam fœni, & omne
animal. Qua in parte increpandi Iudæi, qui scripturas per-
versè intelligunt. Cum quo, quaso, istic (nam id questionis
Iudæis objici potest?) sermocinabatur Deus? ubi & inter
loquendum imperat. Quod si rebus creandis hoc imperium
dictabat, illisque loquebatur, supervacanea erat istiusmodi
sermocinatio, quippe ad eas res habita, quæ non extabant, sed
futura erant. Nemo enim cum re nihil & nondum extante,
verba facit. Nemo item ea existere jubet & alloquitur, quæ
nondum sunt in rerum natura. Si enim rebus futuris impe-
ravisset Deus, dici ab illo oportuerat: sis cœlum, sis terra,
prodi herba, sis homo. Nunc autem nihil tale locutus est.
Jubet

Jubet autem his verbis: Faciamus hominem, prodeat herba: Ex quibus apparet, Deum cum aliquo sibi proximo sermones conserere, & de rebus illis instituendis loqui. Necesse est igitur aliquem ei adfuisse, cum quo universa condens colloquium miscebat. At quis ille fuerit, nisi ipsius Verbum? Cum quo enim Deus videri possit colloquium babere, nisi cum suis ipsius ratione ac verbo? Aut quis denig. illi adfuit consentienti omnem creabilem substantiam, nisi sua ipsius sapientia, qua ita de se loquitur: Qvum faciebat celum & terram, coaderam ei. Hæc S. Athanas. d. l. Hinc porrò integra nec exigua eam in rem contra Arianos scripsit volumina, è quibus legi poterunt: Oratio s. Epist. contra Judæos de humanitate Verbi, in quâ divinitatem Christi prolixe adstruit pag. 57. 58. & seqq. Orationes 4. contra Arianos cum annexa quinta, Epistola de Synod. Nicen. decretis contra Eusebianos pag. 355. & seqq. pag. 362. nec non Epistol. de sentent. Dionysii Alexandrin. contra Arianos pag. 346. &c. Notentur probè, quæ illic in medium producuntur dicta V. T. præsertim ex Genesios I. v. 26. cap. XIIX. v. 6. seqq. cap. XIX. v. 24. cap. XLIIIX. vers. 16. Exod. III. v. 2. seqq. Psalm. II. & seqq. Prov. VIII. &c. è quibus fides Niceæ promulgata fusè propugnatur, ut infrà, si commodè fieri poterit, ordine ac expressius exponemus. Huc quāmmaximè facit, quod in Epistolâ ad Jovianum, de fide ibid. pag. 512. sic scribit: *Mos tibi fidem Nicea Patrum confessionibus confirmatam porrigerem studuimus, ut tu apietas & ea, que ibi exactissimè scripta, & quantum errent illi, qui aliter sentiunt, intelligeret. Cognosce igitur religiosissime Auguste banc esse, quæ à condito ævo prædicata fuit, & quam Niceæ patres congregati agnoverunt, ejusq. suffragatrices esse*